CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

1
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049 – Dois Córregos – Estado de São Paulo – Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

1ª Sessão Legislativa
19ª Legislatura

Moção de Aplausos N. 30 de 2025

MOÇÃO DE APLAUSOS N. 30 DE 2025

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Dois Córregos – SP,

A Vereadora que esta subscreve vem, respeitosamente, no uso da

atribuição que lhe é conferida pelo Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte

MOÇÃO DE APLAUSOS EM HOMENAGEM AO INSTITUTO USINA DE SONHOS
PELOS 30 ANOS DE RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS A COMUNIDADE DE
DOIS CÓRREGOS E REGIÃO.

JUSTIFICATIVA

A presente Moção tem por finalidade manifestar o nosso mais profundo

reconhecimento e gratidão ao Instituto Usina de Sonhos, que neste ano de 2025 celebra

três décadas de incansável dedicação à promoção da cultura, educação, esporte e

sustentabilidade ambiental em nosso município.

Fundado em agosto de 1995 pelo poeta e empresário José Eduardo Mendes

Camargo, o Instituto Usina de Sonhos nasceu com a missão de inserir o ser humano,

desde a infância, nas variadas formas de linguagem, especialmente a poética, visando

à transformação de atitudes perante a vida e a sociedade, tornando indivíduos

defensores da paz e da não violência.

Ao longo desses 30 anos, o Instituto tem se destacado por suas ações voltadas

para a comunidade local, atuando nos segmentos cultural, social, educacional, esportivo

e ambiental. Destacam-se projetos como oficinas de poesia, apresentações culturais,

cursos profissionalizantes em parceria com o SENAI, aulas de capoeira e jiu-jitsu, além

de iniciativas de educação ambiental em colaboração com o Comitê do Tietê Jacaré.

O reconhecimento da UNESCO ao Instituto Usina de Sonhos é uma prova

inequívoca da relevância e do impacto positivo de suas ações na sociedade.

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 M
ar

a
S

ilv
ia

 V
al

do
 -

 M
W

35
-6

F
U

V
-H

3F
0-

00
97

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

2
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049 – Dois Córregos – Estado de São Paulo – Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

1ª Sessão Legislativa
19ª Legislatura

Moção de Aplausos N. 30 de 2025

Além disso, dentre outros eventos, a Usina dos Sonhos promove o Festival da

Poesia, celebrando a magia das palavras, da música e da cultura em geral.

Esse festival tem uma longa história em Dois Córregos, ocorre desde meados de

2007, contando com a participação de artistas renomados e tem um histórico de reunir

poetas de todo o Brasil, e até mesmo de outros países em algumas edições, seja

presencialmente ou por meio de vídeo conferência.

Uma iniciativa marcante foi a criação do "Caminho da Poesia", um trajeto que

dentro de Dois Córregos feito com azulejos contendo poemas de poetas locais e grandes

mestres da literatura brasileira.

Dessa forma, a Câmara Municipal de Dois Córregos, por meio desta Moção de

Aplausos, parabeniza o Instituto Usina de Sonhos por seus 30 anos de existência e pelos

inestimáveis serviços prestados à nossa comunidade, desejando que continue sendo um

farol de esperança, transformação e desenvolvimento humano para as futuras gerações.

Assim, estando evidenciados a relevância e o interesse público de que esta

matéria se reveste, A CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS manifesta sua

satisfação em aprovar essa seguinte MOÇÃO DE APLAUSOS EM HOMENAGEM AO
INSTITUTO USINA DE SONHOS PELOS 30 ANOS DE RELEVANTES SERVIÇOS
PRESTADOS A COMUNIDADE DE DOIS CÓRREGOS E REGIÃO.

Dois Córregos, 13 de junho de 2025.

MARA SILVIA VALDO
Vereadora – Autora

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 M
ar

a
S

ilv
ia

 V
al

do
 -

 M
W

35
-6

F
U

V
-H

3F
0-

00
97

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

3
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049-Dois Córregos – Estado de São Paulo - Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Dois Córregos. Para verificar as
assinaturas, clique no link:
https://doiscorregos.siscam.com.br//documentos/autenticar?chave=MW356FUVH3F00097, ou vá até o site
https://doiscorregos.siscam.com.br//documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este documento
é válido:

Código para verificação: MW35-6FUV-H3F0-0097

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 M
ar

a
S

ilv
ia

 V
al

do
 -

 M
W

35
-6

F
U

V
-H

3F
0-

00
97

https://doiscorregos.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=MW356FUVH3F00097
https://doiscorregos.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=MW356FUVH3F00097

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: MW356FUVH3F00097
		2025-06-13T16:07:51-0300
	Câmara Municipal de Dois Córregos
	Assinatura